
1 

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 N. 79 DEL 30.01.2019 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto:   Servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. Federico II. Proroga tecnica . 

 

 

 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

  F.to Il Responsabile PO      F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

      Gestione Gare Acquisizione Beni e  Servizi           Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

            Simona Mammoli                    Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conto 502020110 costi  

 

         F.to Il Direttore U.O.C. 

           Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo           F.to Il Direttore Sanitario 

  Dott. Natale Lo Castro                        per delega  Dott. Gaetano BUONOCORE 

 

 

 

 
 

 

 

 



2 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che, a seguito due esperimenti di gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio 

di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. Federico II, per il periodo di un anno per un importo a 

base d’asta  di € 3.500.000,00 oltre I.V.A. ed oneri per la sicurezza, dichiarati deserti, e successivo 

esperimento di gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. a) con aggiudicazione ai 

sensi dell’art. 95 comma 3.A  del D.Lgs. 50/2016 annullato in autotutela, con deliberazione del 

Direttore Generale n. 793 del 29.11.2018 è stata autorizzata ulteriore procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. Federico II, per il periodo di 

un anno per un importo a base d’asta  di € 3.500.000,00 oltre I.V.A. ed oneri per la sicurezza, ai sensi 

dell’art. 63 comma 2 lett. a) con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 3.A  del D.Lgs. 50/2016 

in favore della Società che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTA la disposizione n. 3 del 09.01.2018 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice; 

 

VISTA la disposizione n. 4 del 10.01.2018 con la quale, a seguito di dichiarazione di incompatibilità 

del Presidente della commissione nominato con la disposizione di cui al precedente capoverso, è stata 

ricostituita la composizione della commissione giudicatrice; 

 

LETTA la nota prot. 557 del 18.01.2019 con la quale il Presidente della Commissione, Dott.ssa 

Daniela Schiavone, considerato che nella disposizione di nomina è stato richiesto alla Commissione 

giudicatrice di terminare i lavori entro il 28.01.2019, ha chiesto, causa motivi organizzativi, una 

proroga di 30 giorni per la conclusione degli stessi; 

 

LETTA altresì la nota prot. 122bis del 29.01.2019 con la quale il RUP ha espresso parere favorevole 

alla richiesta di proroga avanzata dalla Commissione, nelle more dell’aggiudicazione della procedura 

di gara, per il tempo tecnico strettamente necessario; 

 

VISTA l’annotazione posta a margine della nota prot. 557 del 18.01.2019, con la quale il Direttore 

Generale  ha chiesto alla Commissione di terminare, improrogabilmente, i lavori entro il 15.02.2019; 

 

CONSIDERATO che per la gara in argomento sono ancora in corso le valutazioni tecniche da parte 

della Commissione giudicatrice e considerati i tempi necessari per addivenire all’aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la procedura di gara indetta dalla So.Re.Sa. S.p.A. non risulta ancora 

conclusa e, pertanto, non risulta attiva nuova Convenzione; 

 

ACCERTATO che il servizio di ristorazione destinato ai degenti, ai dipendenti e/o aventi diritto 

dell’A.O.U. Federico II,  affidato alla Società EP S.p.A. giusta contratto  rep. N. 232 del 16/09/2013 è 

in scadenza il 30.01.2019; 

 

RITENUTO opportuno, altresì, nelle more della conclusione per addivenire all’aggiudicazione della 

gara oggetto della presente deliberazione ovvero nelle more dell’aggiudicazione della gara 

centralizzata da parte della So.Re.Sa., differire il termine di scadenza del contratto in essere fino a 

tutto il 15.03.2019, con riserva di revoca, nel caso si pervenisse all’aggiudicazione della nuova gara 

e/o all’attivazione della convezione del contratto da parte della So.Re.Sa. S.p.A., prima di tale data;  

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 



3 

 

 Autorizzare il differimento del  termine di scadenza del contratto in essere  fino alla data del 

15.03.2019, e cioè dal 31.01.2019 al 15.03.2019,  con riserva di revocare detto contratto qualora si 

pervenisse all’aggiudicazione della nuova gara e/o all’attivazione della convezione del contratto da 

parte della So.Re.Sa. S.p.A., prima di tale data. 

 L’importo presunto complessivo di € 457.883,00  oltre IVA al 10%, relativo al differimento del 

contratto rep. N. 232 del 16/09/2013 affidato alla Società E.P. S.p.A., dal 31.01.2019 al 

15.03.2019, sarà assunto sui rispettivi conti di bilancio economico anno 2019. 

 Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni 

l’affidamento di cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello 

regionale che contemplino di dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.SA. S.p.A. ovvero 

qualora risulti attiva specifica convenzione Consip che contempli analogo servizio.  

          

F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

        Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

              Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Aquisizione Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed 

int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

          Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data consegna 30.01.2019 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.01.2019 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Giacomo IAZZETTA 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 


